quasi Europeæ Sarmatiae essent antipodes: inç zona frigidissima circiter polum antarcticum cultores huiusmodi de gerent, argumento quod diem qua tuor horarum tantum habent, quodç algent mirum in modum rigore frigidioris zonæ instar eorum qui à polo arctico parum absunt, quare ex denarratis comes meus incredibilem uoluptatem cepit.

De insula Gyaua, deç cultorum fide ac moribus, necnon com plusculis alijs, Cap. x x v i i .

Itaq; permeando maria itinere quinq; dierū ad dictam insulā peruenimus. ea propè in immensum patet, quippe quæ cōplura regna cōtinet. Reges cultoresç idolorū latræ sunt addicti plurimū: nec īdem sunt omnibus ritus, colunt alijs modo incolarum Calechut idola, alijs phœbum, phœbem alijs obseruant: alijs boues, alijs quicquid prima luce obuium habuerint, idoli loco colunt: dæmonem alijs, ut supra meminimus, uenerātur. Hæc insula more nostro sericum mittit, syluis sponte id gignentibus: smaragdos totius orbis habent elegantes, habentç adsatim aurī ac optimi æris: ager re frumentaria scatet, omnifariamç fructibus, modo urbis Calechut. Illic etiā carnes omne genus more nostro inueniuntur. Id hominū genus perfidiae est prorsus expers: eius sunt coloris necnō proceritatis cuius nos sumus, uerū latiore sunt nōnihil frōte: oculos habent pergrādes, prasiniç coloris, sed naso sunt admodū simo, capillumç promittunt: cælo īerrant complura austiorum genera nostris quidem absimilia, si pauos, turtures, ac nigrantes corniculas excipias. Ius illic mirabilem in modum colitur: cultores chlamyde serica, aut ex undonibus, ex gosipio nonnunquam exerto brachio amiciuntur: lorica perraro utuntur, quippe qui bellorū propè sunt expertes. Verum maria sulcati arcubus ac harundinēis sagittis utuntur: cōsueuit etiā gens illitas ueneno sagittas eo instrumēto, quo nos tormenti instar figulina glande aues cōficere solemus, ore in hostes vibrare, mortemç illico afferunt, modo nonnihil crux eliciant. Tormentis omniæ genus non utuntur, nesciuntç tormenta huiusmodi fabricare: omnibus nō sunt in cibatu eadē esculenta, alijs triticeo pane utūtūr, ac ueruecū carnibus uescuntur alijs, alijs ceruis ac apris oblectantur, pisce ac fructibus aluntur alijs.

De cultorum huius insulæ saeuissimis moribus, deç modo uendendi parentes, necnon de Anthropophagis, Cap. x x i x .

Elus insulæ cultores (eos inquam qui carnibus uescuntur) ubi uiderint parentes confectos senio nullius iam usus esse, in emporium adductos protinus Anthropophagis uendunt: qui ubi uenient, continuo mactantur, loco que esculentorum ab nonnullis absuntur. Et ubi iunior quispiam in eam detenerit ægritudinem, ut iudicio sapientum, præsentem lāguorem euadere non posse uideatur, is à parentibus uel germanis ut mors ipsa præueniat, leto traditur quamprimum, functusç uita uenit Anthropophagis. His inhumanis moribus perterritus comes meus, stupore incredibili afficiebatur,

aspernabaturq; detestandæ feritatis abusum, quum præsertim nonnulli ex regionis cultoribus negotiatores petulantius his ferè uerbis aliquando compel lassent, O Persæ inquiunt, peccatis nulla expiandi uictima, quādo carnes adeo formosas uermib; epulandas exponitis. Hoc auditio, comes meus efferatam eorum consuetudinem adeo horruit, ut condictio illinc abeundum esse duxerit, Redeamus, inquit, ad nostram liburnicam: quam ubi semel tenuero, huic continentí non appellam amplius.

Quomodo in insula Gyaua nomine, sol in meridie orbem sive sphæram complet. Caput xxx.

Postq; satis superq; horū populorum in humana crudelitas nobis innotuit, negotiatotes Christiani comitē meū hortabantur, ut hæc quæ paulo ante conspicati fuerant, ueluti noua quæpiam suis quum domi forent retinuerint, Ferte, inquiūt, in patriam, eaq; mox comperta uobis de hoc orbe siēt: quibus dictis, Intuemini, aiunt, in meridie sitū solis, iussuruntq; ad sydera tolere uultus: respicite inquiūt, solis orbem, ut quamprimum exploratū habeatis, quantum hic absit ea quæ uos tulit regio. Respiciens itaq; comes meus, uidit solem dextrorsum decurrere, & rursum sphæram latam circiter binos palmos luxuorsum imprimere: quæ res comitē meum magna affecit admiratione: id ut ipse memorabat, mense Quintili usu euenit: ego eius rei uix memini, quoniā agentē apud exteris gentes, in orbeq; remotiore nostrorū mensium nomina me fugerant, imò quandoq; dierum nomina obliuescebar. Illud etiam noueritis, paria in eo orbe nobiscum agere anni tempora: nam illi haud plus quam hic nos inibi algent. Intelligens igitur comes meus illinc abeundi iam tempus petere, utpote qui perfectum habebat se non posse illic sine aperto uitæ discri mine morari diutius, grassantibus sœuentibusq; in appulsos nimium cultoribus: nam acriore diligentia, noctu præsertim, nobis ab Anthropophagis cœvere opus erat: comitem meum conueniens statuit inde discedere, in patriaq; festinatus quam posset repedare. Inter hæc comes meus smaragdos geminos mille aureis emit, binosq; infantes aureis ducentis præstinauit: hi exectis testibus euirati erant: nam in ea insula complures sunt negotiatores, qui præter infantes mercantur nihil: hos adhuc impuberis ita emasculant, ut parum absint à foeminis.

De reditu nostro ex insula Gyaua, Caput xxii.

Igitur quatuordecim dierum inibi in sumpta mora, pertesi ob in humnam feritatem Anthropophagorum mores, alboréque nimio nos premente: Zonæ enim frigidissimæ, ut in superioribus perspectum habuistis, appuleramus. Duximus ultra progrediendum minime esse. Ad id accedebat, quod nulla supererat regio digna cognosci, propterea gradum reuocauimus, conductaque liburnica, gionchum ipsi appellant, inde soluentes ab extimo insulæ latere orientem uersus, minus illic sœuiente salo, uelificare

uelificare cœpimus, itinereq; quindecim dierum peracto, tandem aliquando ad urbem Melacha nomine peruenimus: ibi tridui absumpta mora, socijs ibi dem remenantibus, uix referre queo, quibus gemitibus ac querulis uocibus nos abeentes prosequuti fuerint Christiani negotiatores: profecto ingenue fateor, si celebs fuisset, natosq; habuisse nullos, nunquam hos adeo charos comites deseruisse: mutuo amore illi nos complectebantur, identidem adseuerates, ubi se rati fuisset tuto iter agere posse, nusquam nos dereliqueris. Ad id accedebant comitis mei crebriores adhortatione, squibus negotiatores huiusmodi pericula obiectans hortabatur ne nos sequerentur, eò tendens ut denarrantibus ipsis, regionis eius opes necnon principis, ac regis locupletissimi, nostris haud innotescerent. Igitur digredientibus nobis illi remanserunt, aientes in urbem Sanam redire uelle. Nos uero consensa liburnica, uersus urbem Cyromandel nomine uelificamus. Inter nauigandum moderator natus memorabat circum insulam Gyaua Taprobanamq; Sumatram ipsi appellant, supra septem mille insulas fore. Vbi urbi Malachæ appulimus, comes meus tantum aromatum sericiq; ac odoramentorum emit, ut circiter quina millia aureorum exposuerit. Ad urbem enim Cyromandel non prius peruenimus, quam itinere quindecim dierum peracto, ibi liburnicam exoneravimus, uigintic; dierum absumpta mora, conducta alia liburnica, ad urbem Colon tandem peruentu est: illic nempe supra uiginti ac duos Christianos è Lusitania oriundos offendimus: quibus uisis fugam meditari cœpi, contemplata tamen eorum paucitate, desin pedem struere. Huc etiam accedebat, quod aderant nonnulli negotiatores Mahumetani, qui nouerant me uidisse Mechâ, Mahumetisq; corpus: ob id uerebar, ne si fuga arrepta illuc discessisset, suspicarentur illi ob id id solum me absisse, ut eorum aperirem hypocrismum. Tamen intra duodenos dies uecti flumine itinere dierum decem, ad urbem Calechut tandem aliquando redimus.

De urbe Calechut, Caput x x x i i.

Ost multiplices uariasq; peragratas regiones, ut classico beneuoloq; lectori in superioribus abunde innotuisse arbitramur, tum ob multijugam coeli clementiam, & rursum eiusdem aliquando incredibilem intemperiem, ut haud difficulter concipere possunt, qui peregrinationibus affuere, tum uel maxime ob populorum efferatissimos mores, inhumanamq; sauitiam, iam pertesi peregrinationis, memoratis causis fastidium parientibus, tandem aliquando gradum referre decreuimus. Quæ uero redeunti mihi, usu euenerunt, paucis expediā, ne prolixior sermo lectori fastidium pariat: conducent enim denarranta multifariam mortalibus, quando certe hoc exemplo cohiebunt complures uoluptates suas, qui nimio plus quam satis uisendi orbis desiderio ardent. Quod si monitis nostris minus obtemperabunt, illud saltem denarrantibus nobis dicent, quonam modo peragraturi orbem

orbem se gerere debeant in euentis præcipue præsentaneis, ubi acriore opus est ingenio. Itaque regressi iam ad urbem Calechut, illic duos Christianos nacti sumus ex urbe Mediolano oriundos, ut paulo ante meminimus, alteri Ioanni Mariæ, alteri Petro Antonio nomen erat, hi Mangones erant, è Lusitanicæ emendorum monilium gratia dato ab rege negotio soluerant: quum enim ad oppidum Coccin deuenissent, in urbem Calechut protinus diffugerunt. His uisis, tanta sum affectus lætitia, ut maiorem nunquam ceperim uoluptatem: nudi enim incedebamus cultorum instar. Percunctari propterea eos cœpi, essent ne Christiani: sciscitanti mihi condictio Ioannes Maria respondit, se quidem Christianum esse: tum Petrus Antonius ad me conuersus infit. Et tu es ne Christianus? Cui ego, Sum equidem in summi optimicæ dei gratiam. Quo dicto manu me apprehensum, in ædes suas humanissime me duxit, eoç ut peruenimus, ruit in oscula & fletus maximos, nec me amplexando satiari quibat: ego uero uix patrj sermonis meminerā, uide, barç balbutiens, ac lingua impeditiore: quippe qui iam annis quaternis aliae linguae, ipsiç barbaræ diutius assueueram, minusç interea Christiani cuiuspiam usus eram contubernio: cōquieui proxima nocte secum, uerum ob conceptam lætitiam nemo nostrum somno indulxit, minusç epulis: adeo enim quisç nostrum mutuo fruebatur gaudio, ut eam noctem tridui spatio propagari uoluisset. Inter cætera uero quæ eos percontabar, id in primis ab eis sciscitatus sum, esset ne in paucis regi Chalechut chari: at illi, Sumus inquiūt, apud regem plurimi, maioreç in pretio esse nequimus, eoç familiarissime utimur. Addidi etiam quid nam destinauissent animo: rursum illi, Cupimus profecto in patriam redire, sed quo nam modo id consequi possimus, nos plene fugit. Quibus ego, Redite inquam ea quæ uenistis: Tunc illi, Illud sane per arduum est, quoniam Lusitanorum perfugæ sumus, ad timorem præsertim accidente, quod innumera propè tormenta a spicis regis Calechut, non spote tamen fabricati sumus: propterea non est in hanis timor noster, quandoquidem nobis timemus, ne mali quippiam nobis contingat, quum præcipua clas Lusitanorum iam iter ingressa, breuique affutura dicatur. Ad hæc respondi, si munere deorum consequi possem, ut tandem aliquando clanculum, classe Lusitanorum appulsa, ad urbem Canonor nomine diffugerem, me haud difficulter, à præfecto classis impetraturum pro desertoribus ueniam. Adiacebant etiam illi ob id quod famigerati essent admodum, fabricandis tormentis per celebres, futurum ut alia euadere nequirent, nisi ea, quæ prædictum erat, compluribus regibus eorum uestigia obseruantibus: adeo enim tanti opifices huiusmodi habebantur, ut pluris esse nequirent, propterea fugæ spē esse nullam: nam supra cccc. tormenta, si uastiora minimaç recenseas, fabricati sumus. Ob eam rem Lusitani sunt nobis magnopere formidolosi, paucusç plurimum, ne commissorum luamus quādoque poenas: nec id ab re, quoniam

quoniam non iniusti timoris suberat causa: nam præterquam quod fabricati fuerant prop̄ innumera tormenta in maximam Christiani nominis iacturam, cultores etiam idolorum artem memoratam docuerant, vibrandiq; ac exonerandi tormenta quindenos homines, quibus id munus à rege delegatum erat, in diuinī nominis contumeliam docuisse dicebantur. Per id tempus enim quo illic agebam, corā uidi memoratos Christianos dedisse cuiusdam idolorum cultori archetypum, quo tormentum ex ære fabricari posset tantæ magnitudinis, ut capax quinq; ac centum cantarorum (id est mensuræ genus) foret. Agebat etiam illic Iudæus quidam, cui liburnicam elegantissimā quaternāq; tormenta ex ferro fabricatus fuerat. Is dum lauandi sui gratia ad flumen quoddam perrexisset, forte non sine nutu deorum aquis immersus pessum iuit, uitamq; efflauit. Sed iam ad Christianos redeamus, nouit me herde deus optimus maximus, quo conatu ab dictis Christianis contendit, ne post hac in sancti nominis contumeliam sanctorumq; fidelium dedecus ac detrimentum maximum tormenta huiusmodi fabricare uellent. Quū hæc referebam Petro Antonio, ubertim lachrimæ erumpabant. At Ioannes Maria, cui pertinacius forte haeserat, in patriam redire nolle, aiebat nihil penisi se habere, ubi illic, uel in urbe Roma rebus eximeretur humanis: nosse deum quid de se decretum foret. Quare postridie socium meum uisum redeo, qui non absque querelis ac lamentationibus me excepit, quippe qui rebatur ob diuturniorem moram ē uiuis me decepsisse: ego uero finxi me pernoctasse in delubro quodam, Meschitam ipsi appellant, ut deo ac Mahumeti, quorum in me complura extabant beneficia, gratias agerem: quare uisus est comes meus huius rei magnam cepisse uoluptatem: ut uero attentiore animo, commodius ue cultorum mores explorare possem, comiti meo insinuaui noctu delubrum incolere uelle, opesq; ac diuitias floccipendere, esseq; inopiae amantem plurimum: nam noueram fugam meditando aptius illis impone-re non posse, quam ut simularem me esse sanctum Mahumetanum: propterea ut huius sanctitudinis fidem facerem potiorem, in propatulum carnibus uesci nusquam uolui, uerum clanculum ac silenti nocte apud Ioannem Mariam gallinas epulabar singula nocte quaternas: temperabamq; à cōgressu negotiatorum, agelastos, id est, non ridēs ex composito factus eram, perdius delubrum incolens, nec illic abibam nisi uocatus à comite, qui miseratus abstinentiam meam (sic enim rebatur) creberrime me increpuit, quod carnibus nō uescerer. Ad hæc ego respondebam, epulas ganeatasq; dapes ueneris aliorūq;, peccatum esse fomenta: Quare effeci hac hypocrisi, ut opinione probitatis ac abstinentiae me illic sanctior esset nemo: argumento, quod nihil magis in uotis, imò supra uota cultores gerebant, quam ut manus aut genua mea deoscularentur.

De aduentu

De aduentu liburnicarum regis Lusitanorum ad urbem

Calechut, Caput xxxiii.

EPulanti mihi apud comitē mecum, ecce Persæ gemini negotiatores urbis
Canonor à comite meo hospitio recepti, comiteribz inuitati, dixere ha-
bere se nescio quid sinistri, quod in mediū proferrent. His uerbis excitus co-
mes meus, quid inquit audio? Tūc Persæ, Aduenere duodenæ Lusitanorum
Liburnicæ, easibz corām conspicati fuimus. Tunc comes meus, Qui nam sunt
mortaliū? At Persæ, sunt, inquiunt, Christiani loricati albicantibus atmis,
qui munitissimam arcem ac propè inexpugnabilem in urbe Canonor erige-
re coeperunt. His auditis comes meus ad me conuersus, Heus Ludouice, qui
mortales sunt hi Lusitanis? Cui ego, Oro uos, ne huius gentis mentionem me-
cum faciat, quando certe cōstat gentem huiusmodi latrocinijs ac maritimis
excursionibus ceu piratas usqz quaqz uacare, ob id aueo plurimum eos aliquā
do Mahumetis sacrī iniciari. Huius rei p̄cenituit sociū meum, cuius ego ma-
gnam capiebam uoluptatem, lētabaribz plurimum hos aduenisse.

Quomodo medici officio illic fungebar, Cap. xxxiiii.

VSu euenit aliquando, ut negociator Mahumetanns ex urbe Calechut
oriundus, pergraui ægritudine adflictaretur, aluumqz haberet insolutā:
& quoniā comite meo is familiarissime utebatur, ac deterius īndies se haberet:
comitē meum monuit, ut iure coniunctionis, si quid præsentanei remedij nos-
sem, quod languorem leuare quiret, illud afferret in medium. Ad hāc respon-
dit comes meus, se iturū ad ægrotū quamprimum: quo uiso (me enim secū lā-
guentem uisum duxit comes meus) Quæ causa, inquit, cōdigna serenos sedā
uit uultus, quur hāc tristia cerno? At ille, Languori stomachi, inquit, crudelem
in modū urgeor, aluumqz soluere nequeo. Cui comes meus, Algés ne forte:
Rursus languens, Minime inquit, quando certe usqz in hanc diē algoris sum
prorsus expers. His auditis, cōuersus ad me comes meus, Heus, inquit, Ludo-
uice, nosti' ne antidoti quippiam aut pharmaci nonnihil, quod lāguotē huic
meo charo leuet? Cui ego, Erat quidē parens meus medicus, uerum in patria,
didičiqz solo experimento doctore eo nonnulla. Tunc comes meus, Oro te
propterea Ludouice, ut si quid comperti habes quod languori conducat, pro-
feras quamprimum in amici huius mei gratiā. Ego uero lingua eius gentis uer-
Pulsus ba quædā protuli, languentisqz manu apprehensa, pulsum attrectare cōcepi, is
est enim ægritudinis plærūqz index: cognoui propterea maximis hominem
detineri febribus, percunctatusqz sum eū, dolerētne caput. At æger, Dolet qui
dem uehementer caput meum. Et rursum ego, Soluis ne pro libito aluum
Tunc languēs, Iam triduo eā minime exoneraui. Hoc audito comes meus, re-
fertū inquit, bile hic stomachū forte ob nimiam in gluiuīem habet. Opus est
propterea clystere ad egerenda excrementa. Tum æger, Agite ut lubet inquit,
modo sanescā. His intellectis, clystere expedito saccaro ouis ac sale mixtis, ad-
ditis

ditis herbis non nullis, quae, ut arbitror, officere citius quam coducere languenti debebat: nam folia erant iuglandium: quare nocte ac die una quinis clysteris excrementa egerere frustra tentavi, alio obdurata nimis reluctante, officientibus herbis, eo quod discriminis agrum adduxi, ut me iam coepit prouincie paeniteret, in contrariu cedete antidoto. Ut tamen cotisulerem languenti, cepi rursum amorpham succi herbae cuiusdam, oleumque, sale ac saccato inditis, rursum mollire uentre conor: uerum nouissimus error peior peiore fuit: quoniam decoctione haud calefacta alio languentis indidi: pedem tamen agri fune alligauit, ut impossito clystere, capitiisque ac manibus innixus reliquum corpus penile haberet, me fune pedes agri suspendente, ad quod horae spatium uel inuitum egrum nobis in superiora pertrahentibus. His uisis comes meus infit: Iesus Ludouice apud iudeas dum prospectum iri languentibus cupiuit, utuntur ne hoc antidoto? Cui ego: Utuntur quidem, sed quoniam fermè sunt deplorati. Tunc comes meus quasi subridens: Quadrat, inquit, id remedium quo suspensum tenes hominem, ut euanescat decidatque dementia uiri. Succlamabat interea infelix ager, lingua patria aiens non plura: Sat ac super habeo, animam iam efflauit. Nos uero miserum languentem hortabamur, ut tolerantius ferret antidotum, futurumque breui ut incolumis fieret. Quo dicto mirabilem in modum soluta est alius instar scaturientis fontis. Ob id haud mora, demissimus fune suspensus, tantumque egessit excrementorum, ut trullam implete quiuisset. Latabantur propterea soluta alio hilarem in modum ager, magna que afficiebatur uoluptate. Post stride uero huius diei febrium ac grauedinis capitum, stomachique languoris iam expers, crebrius solito aluum laxabat: uerum postero die coepit dolere latera: quo uiso, butyro bubalo accepto ungi iubeo hominem, canapinaque sindone uinciri: addidi quod, si pristinam incolumentem recipere ariet, operae pretiu esse, idque in primis fore obseruandum, ut bis tantum in die comedenter: nec prius id mane faceret, quam ad primum fermè lapidem commeasset. Tunc ille: si, inquit, animo destinauisti, ut bis tantum in diecibum capiam, emoriar quam primum: quippe qui octies aut decies epulari hactenus consueui. Propterea sibi perarduum uidebatur ea subire, que recipiendè sanitatis gratia imperabantur: conuialuit tamen mea opera. Ob id coepi esse in magno extimatu apud omnes, in pretioque erat mea hypocrisis, passimque me dei amicu esse dictabant. Pro qua re denos aureos mihi exposuit: ego tamen renui, id pretium recipere: quoniam ternos auri nummos quos habebam, in opibus erogaui, idque ex composito egi clanculum, ut perspicuum foret omnibus, me opum haudquamque amantem esse. Hoc factio eo loci apud omnes eram, ut quisque pro summo preito duceret me domi habere conuictorem, per beatusque uidebatur is, qui pedes manusque meas deosculari potuisset. Et ubi munus populus deosculandi mei exequebat, condiebam mira grauitate motes, caperataque fronte quasi quispiam è cinctis Cethegis, uel Socratico quo-

Pharmaca
tienda alio
accommoda

Hypocrisis

A piam

piam censore, præ me serebam mirā sanctitudinē, ut intellectum illis esset, quæ mihi exhibebantur officia, ea pro meritis exhibita esse. Iuuabat opinio nem huiusmodi comes meus, cui impositum à me ibat: nā rebatur ipsi me nusquam carnibus uesci, idc̄ ex professo uulgabat, addens uidisse me apud Mecham Mahumetis corpus uisentē: & ut fidem dictis adstrueret maiore, denarrabat populis se nosse mores meos, suisceç me suorum itinerū usq; comitē, esseç me proculdubio sanctū; rursusç addebat, se hac sanctitudinis opinione, & morū dignatione adductū, ut mihi neptem suam iure matrimoniū iungeret. Quare hoc buccinatore in ore omniū multus eram, à cunctisç dilectus mirabilem in modum. Inter hæc singlus noctibus clanculum Christianos memoratos cōueniebam: de quib; aliquando accepi, duodenas Lusitanorū naues urbi Canonor appulisse. Quo auditō ratus sum tempus ad uenisse, à superisç oblatam esse euadendi occasionem: ob id octonis diebus undequaqueç diffugiendi aucupabar opportunitatem. At negotiatores item meam esse dicebant, ut terrestri itinere abirem illinc. Verum ego mihi timebam magnopere, uerens ne in Mahumetanorum manus inciderem, prodente me albicante colore.

Quomodo Mahumetani ad eorum delubra concire solent populum.

C A P V T x x x v .

Prostridie eius diei Mahumetani omnes in delubro orandi gratia conuenerere: conuocandi enim populi ad eorum prophana (ne sacra dixerim) hunc morem seruāt. Sunt quidem innumerī huiusmodi præfecti, nonnulli qui editissimam delubri turrim cōscendunt, interdiu ter uel quater æris campani uicem supplentes, uoce sublatissima inclamat populum, ut ad orationem agendam protinus in delubro adsit: alteramç aurem digito obstruentes, hæc sermone patrio profantur: Alla u ecubar, id est, deus est magnus. Et rursum: Deus est magnus, uenite ad delubrum, uenite ad delubrū. Et itē: Venite deo gratias acturi, uenite deo gratias acturi, deus est magnus, deus est magnus, deus fuit, deus erit, Mahumetes dei nuntius resurget. Duxerūt me igitur in delubrum, precibusç contendebant, ut deum pro Mahumetanis exorarem. Quod abs me factum est publicitus, ut continuo intelligetis.

De modo orandi apud Mahumetanos. Cap. x x v i .

Sic enim ea gens orat, habetç ut nos quotidianas orationes, quibus sum sumum deum appellatione patris nostri, diuamç uirginem Mariam plenitudine gratiarū dignantur: nam Mahumetani in ordine expositi prefante sacerdote iam loti in quandam modum, quo & ego usus sum, lingua patria orant. Itaque astante frequenti populo, ne proderē Christianos mores eadem oratione sum usus. Demū rediens ad comitē meum postero die simulabam agritudinem: nam circiter octenos dies temperauī à cibatu omni, assistente comite meo: uerum noctu prodibam semper, apud Christianos cibum sum pturus

pturus. Afficiebatur huius rei maxima admiratione comes meus, meq; per cunctabatur, quenam inediae huius causa esset. Cui ego respondebam, afflari me in sidiosissima grauedine capit. Tunc ille. Vnde hoc domine misericordia: At ego arbitror, inquam, cœli inclemenciam id effecisse. Ad haec comes meus: Si, inquit, insalubris est hicaer, tibiç officit plurimum, abi hinc, inquit, & ad urbem Canonor te recipe, donec redeamus in Persida: commendabo enim te de meliore nota negotiatori cuidam, cu quo magna tecum intercedit amicitia: is mea causa te ita honorifice excipiet, per humaneç tractabit, ut nihil quod ad officium pertineat desiderare possis. Respondi ego id me sponte subiturum, quod in gratiam meam tam amice pollicebatur: sed uereri me plurimum, ne quid nocturni inferret Christiani, qui illo appulisse dicebatur. Tunc ille: Non est cur paureas, quoniam ab urbe nunquam digrediere. Quare exploratis eorum moribus, conspectaç classe barbarorum, quæ constituit apud urbem Calechut, inspectisq; tormentis, ac lustrato exercitu, que ita in Christianos comparauerant, duxi soluendi illinc iam tempus appetere: quare inde abiens iter sum ingressus, monuiç Christianos, si quid compertum habebam, mihiç consului, ut tandem aliquando horum canum euadere manus.

De dexteritate qua sum usus ut illinc abirem. Cap. xxxvii.

Igitur pridie quam illinc discesserim, omnia Christianis memoratis reseraui. Interea comes meus duobus Persis me tertium accedere iussit: propterea simul actuariam nauim conduximus: iam iam compertum habebitis, quidnam aperti discriminis subierim: agebant enim illic circiter quatuor ac uiginti negotiatores, si Persas, Syros, Turcasq; percenseas: si me nouerat diligenterq; plurimū, ac intelligebant quantū Christiani prestarēt ingenio, gerendarūq; rerū dexteritate: nam quasi in biuio curarū positus angebar utrinq; si enim commeatum abeundi petijssem, uerebar ne suspicarent uelle me dilabī ad Lusitanos: si uero hospite in salutato abijssem, timebam ne retractus à fuga rationem à me exigerent posthabitæ amicitia: propterea lupum tenebam auribus, interq; sacrū & saxū positus, quidnam acturus essem nō satis sciebam. Destinavi tamen animo, huius uoti mei præter comitem meū certiorem facere neminem. Ob id ea die quæ Ioui est dicata, pridie Nonas Decembres, comitibus Persis duobus mare ingressus abijs: uixq; nauim ad arcus iactum duxerant in altum nautæ, quum mox quaterni cultores, quos Naëros appellant, nauis moderatorem in clamare cœperūt. Quibus exauditis litotori protinus appulimus. Quo ut peruenimus memorati cultores percunctabantur uectorem, cur rege inconsulto me abducerent. Ad haec Persæ: Is qui nobiscū Mahumetanus uehitur, moribus est sanctissimis, ad urbemq; Canonor contendimus. Tunc illi: Nouimus quidem hunc Mahumetanū miraculis clarescere: uerum quia Lusitanorū doctus est linguam, subueremur ne gentis nostræ arcana Lusitanis aperiatur: docebit enim eos classem hic compa-